Nitekim Suyûtî’nin hadisçi kişiliği ağırlıklı olduğundan

rivayet tefsîri ağır basmaktadır. Eser beş ciltten oluşmuşsa da günümüze ulaşıp

ulaşmadığı bilinmemektedir.

197 es-Suyûtî, et-Tehaddüs, 98-136; Şâzelî, Behcetü’l-Âbidîn, 91.
198 Şâzelî, 175-255.
199 bkz. (nşr. Muhammed Ebû’l-Fazl İbrâhim, Kahire 1387/1967, 1405/1985; nşr. Ahmed b. Ali, Kahire,
2005; nşr. Mustafa Dîb Bugâ, Beyrut, 1407/1987; nşr. Fevvaz Ahmed Zemerlî, Beyrut 1999; nşr.
Mahmud Ahmed el-Kaysiyye, Ebûzâbî 2003; nşr. Merkezü’d-Dirâseti’l-Kur’âniyye, Medine 1426.).
200 Mertoğlu, Suat, “Süyuti”, DİA, TDV Yayınları, İstanbul 2010, XXXVIII, 199.

haşiye olup Hûd Sûresine kadar gelmiştir. Ümmüllkurâ Üniversitesinde belirli

bölümleri üç ayrı doktora çalışması olarak hazırlanmıştır.

201 bkz. (Kahire, 1314; Tahran, 1377; Beyrut, 1972, 1983, 1991, 2001; Riyad, 2003).
202 bkz. (nşr. Mahammed el-Hamâdî, I-II, Katar, 1414/1994).
203 bkz. (tsh. Ebü’l-Fazl İbnü’s-Sıddık, Kahire, 1373/1953; thrc. Seyfeddin Abdülkadir el-Kâtib, Beyrut,
1405/1985).
204 bkz. (nşr. Abdullah Muhammed ed-Derviş, Dımaşk, 1983; nşr. Abdülkadir Ahmed Atâ, Beyrut,
1406/1986).
205 bkz. (Sûrelerin Sıralanışındaki Sırlar, İstanbul, 2004).
206 bkz. (Kahire, 1951,1954; Tunus, 1984; Dımaşk, ts.).
207 bkz. tezin “Tefsirin Önemi” başlıklı yazıya.

faydalı olması gibi temelde bu üç sebepten dolayı pekçok medresede okutulmuştur.

Ayrıca eser sadece Kur’ân ayetlerini tefsîr etmekle yetinmemiş; yer yer sarf, nahiv

kurallarına, belağata ve kıraat farklılıklarına dikkat çekmiştir.

“Tefsîru’l-Celâleyn” olarak bilinen eser, Celâleddîn el Mahallî (v. 864/1459) ve

Celâleddîn es Suyûtî (v 911/1505) tarafından yazılmıştır. Eser iki bölümden

oluşmaktadır. Hangi bölümü kimin yazdığı konusunda çeşitli rivayetler211 var olmakla

birlikte kabul gören ve yaygın olan görüşe göre birinci bölümü Suyûtî, ikinci bölümü

ise Mahallî kaleme almıştır.212

Mahallî, yaşının ilerlediği dönemlerde kendisinin de etrafındaki kişiler gibi

1- Kabesün Neyyirayn alâ Tefsîri’l-Celâleyn, Muhammed b. Abdirrahman b. Ali

b. Ebî Bekir el-Alkamî (v. 969/1562): Koca Rağıp Paşa Kütüphanesinde yazma bir

nüshası mevcuttur.

2- Hâşiye, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb es-Şirbînî (977/1570).256

3- Hâşiye ale’l-Celâleyn, Alâüddin Ali el-Gâzî el-Kâhirî (1001/1593).

4- Mecme‘u’l-Bahreyn ve Matla‘u’n-Neyyireyn fî Tefsîri’l-İmâmeyni’l-Celâleyn:

Hâşiye alâ Tefsîri’l-Celâleyn: Muhammed b. Muhammed b. Bedriddin el-Kerhî el-

Bekrî (1006/1598): Koca Rağıp Paşa, Nuruosmaniye ve Tire Kütüphanelerinde yazma

nüshaları mevcuttur.

5- Cemaleyn, Molla Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî el-Heravî el-Hanefî

(1014/1606).257: Süleymaniye ve Millet Kütüphanelerinde yazma nüshaları mevcuttur.

6- el-Havâşî alâ Tefsîri’l-Celâleyn, Ebû Bekir b. İsmail eş-Şinvânî,

(1019/1610).258

7- Ta‘lîk alâ Tefsîri’l-Celâleyn, Muhammed b. Mûsâ b. Alâiddin el-Kudsî

(1031/1622),

8- Hâşiye alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Ebû Zeyd Abdurrahman b. Muhammed b. Yûsuf

el-Kasrî el-Fâsî (1036/1627),

9- Ta‘mîmü’l-fâide bi-Tefsîri sûreti’l-Mâide min Tefsîri’l-Celâleyn. Abdurrahman

b. Îsâ b. Mürsid el-Hanefî (1037/1628),

10- Hâşiye alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Afîfüddîn Ali b. Muhammed el-Akîbî el-Ensârî,

(1101/1690),

11- 1. Şerhu Tefsîri’l-Celâleyn fî cüz’eyn

2. Kabesü’n-neyyireyn alâ Tefsîri’l-Celâleyn. İsmâil b. Abdilbâkî b. İsmâil ed-

Dımeşkî (1121/1710),

256 http://vb.tafsir.net/tafsir18593/ [28.06.2015].
257 Ebü'l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî (v. 1014/1605)Tanınmış Hanefî
fakihi, muhaddis, müfessir ve kıraat âlimi. (Özel, Ahmet, “Ali el-Karî”, DİA, Ankara, TDV
Yayınları,1989, II 403-405).
258 http://vb.tafsir.net/tafsir18593/ [28.06.2015]

14- el-Kemâleyn ale’l-Celâleyn: Hâşiye alâ Molla Aliyyü’l-Kârî: Muhammed b.

Ömer b. Abdilcelîl b. Muhammed b. Cemîl b. Dervîş b. Abdilmuhsin el-Bagdâdî

(1194): Süleymaniye ve Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphanelerinde yazma nüshaları

mevcuttur.

15- Havâşî alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Muhammed b. Hasan et-Tedâvenî (1200/1786),

16- Dav’ü’n-neyyireyn li-fehmi Tefsîri’l-Celâleyn. Mustafa ed-Dumanî es-Sâlihî

el-Hanbelî (1200/1786),

17- el-Fütûhâtü’lilâhiyye bi-tevzîhi Tefsîri’l-Celâleyn li’d-dekâiki’l-hafiyye:

Hâşiye. Süleyman b. Ömer b. Mansûr el-Mısrî el-Ezherî el-Cemel (1204/1790), 260

18- Hâşiye alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Abdülkâdir b. Ahmed el-Kevkebânî

(1207/1793),

19- el-Kemâleyn ale’l-Celâleyn. Selâmullah b. Şeyhülislâm ed-Dihlevî

(1229/1814),

20- Hâşiye alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Abdurrahman b. Muhammed et-Tatvânî

(1237/1822),

21- Hâşiye alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed es-Sâvî el-

Halvetî (1241/1826), 261

22- Hâşiye alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Muhammed b. Ebi’s-Su‘ûd Sâlih es-Sıbâ‘î el-

Mısrî eş-Şâfiî (1268/1852),

259 Bu eser “Kitabu’l-Kevkebeyn” olarak geçmektedir. (bkz.Akpınar, Ali. Celâleyn Tefsiri ve Müellifleri,
184).
260 el-Ezherî, Ebû Dâvûd Süleymân b. Ömer b. Mansûr el-Uceylî (v. 1204/1790) Müfessir ve Şâfiî fakihi.
(Aydemir, Abdullah, “Cemel” , DİA, TDV Yayınları, Ankara 1993, VII, 319,320).
261 Ahmed b. Muhammedes-Sâvî el-Mâlikî el-Halvetî (v. 1241/1825). Halvetiyye’den Derdîriyye
tarikat n n Sâviyye kolunun kurucusu.M ıs ırlı mutasavv f ve fakih.(Ceyhan, Semih, “Savî, Ahmed b.
Muhammed”, DİA, TDV Yayınları, Ankara 2009, XXXVI, 201,202).

Burhânüddin İbrâhim b. Muhammed b.

Muhammed el-Cârim el-Hasenî el-İdrisî eş-Şâfiî (1271’den sonra),

24- Gurratü’l-ayn ve nüzhetü’l-füâd: Hâşiye alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Abdullah b.

Muhammed eş-Şâfiî en-Nibrâvî el-Mısrî (1275/1859),

25- el-Hilâleyn ale’l-Celâleyn. Turâb Ali el-Lekehnevî (1281/1865),

26- Hâşiye alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Ahmed b. Abdilkerîm b. Îsâ b. Ahmed b.

Ni‘metullah el-Halebî (1293/1877),

27- Tuhfetü’l-muhtar. Şeyhülislâm Ahmed Muhtar Bey (1300/1882).262

28- Meserretü’layneyn Hâşiye alel-Celâleyn. Ebü’l-Mehâsin Muhammed b. Halil

b. İbrâhim el-Kavukcu (1305/1888),

29- 1. Celâü’l-ayneyn fîmâ yünkesefü bihî umûru’l-Celâleyn.

2. Keşfü’l-mahcûbeyn an hızyi Tefsîri’l-Celâleyn . Sa‘dullah b. Gulâm Hazret

el-Kandehârî el-Afgânî (1306/1889),

30- Ta‘lîkât alâ Tefsîri’l-Celâleyn . Çuhadarzâde Keşfî Hacı Mustafa Efendi el-

Halvetî (1308/1890) .263

31- Hâşiye alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Muhammed b. Abdillah b. Ahmed el-Hadîdî el-

Yemenî (1311/1894),

32- ez-Zülâleyn ale’l-Celâleyn. Riyâsetü eş-Şâhcânbûrî (1349/1933),

33- et-Ta‘lîk alâ Tefsîri’l-Celâleyn. Abdülkerîm b. Abdillah b. Abdirrahman b.

Ahmed el-Hudayr.264

262 Cemel Hâşiyesi’nin bir özetidir. (Bilmen, Ömer Nasuhi, Büyük Tefsir Tarihi ve Tabakatü’l-Müfessirîn,
Ravza Yayınları, İstanbul, 2008, II, 753).

7-Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem (v. 182/798).

8-Abdullah b. Abdirrahman el-Esamm (h. ikinci asır)

9-İsmail b. Ziyâd (veya Ebî Ziyâd) (h. ikinci asır)

10-Dârim b. Kabisa et-Temimî ed-Dârimî(İmam Rıza’nın talebelerinden)

11-Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Atâ el-İclî el-Haffâf(v. 204/819)

12-Ebû Muhammed Haccâc b. Muhammed el-A’var (v. 206/821)

13-Ebû Ubayd b. Kasım b. Sellâm el-Herevî (v.224/839)

14-Ebû Muhammed b. Hasen b. Fudâl el-Kûfî (v.224/839)

15-Muhammed b. Sa’d el-‘Avfî(v. 230/844). Taberi’nin hocalarından.

16-Ca’fer b. Bişr b. Ahmed es-Sekafî el-Mu’tezilî (v. 235/849)

17- Ebû’l-Hâris Süreyc b. Yûnus b. İbrâhim el-Mervezî (v. 236/850)

18- Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel (v. 241/855)

19- Ebû Davud Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistanî (v. 275/888)

20-Muhammed b. İsmail et-Tirmizî (v. 280/893)

21-Ebû İshak İbrâhim b. İshak el-Harbî (v. 285/898)

22-Ebû Müslim İbrâhim b. Abdillah b. Mâiz el-Keccî(v. 292/904)

23-el-Hüseyn b. Mansur el-Hallâc (v.309/921)

24-Ebû Bekr Abdillah b. Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistanî (v.316/928)

25-Ebû Abdillah ez-Zübeyr b. Ahmed b. Süleyman ez-Zübeyrî (v. 317/929)

26-Ebû Ca’fer Ahmed b. İshak b. Behlul et-Tennûhî (v. 318/930)

27-Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Hazm (v. 320/932).Eseri, “en-Nâsih

ve’l-Mensûh fi’l-Kur’ân”.

28-Ebû Bekr Muhammed b. Osman eş-Şeybânî (v. 322/933)

29-Ebû Bekr b. Muhammed b. Kasım el-Enbârî (v. 336/947)

30-Ebû’l-Huseyn Ahmed b. Ca’fer (İbnu’l-Munâdî) (v. 336/947)

31-Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs (v. 338/949). Eseri, “en-Nâsih

ve’l-Menhûs fi’l-Kur’âni’l-Kerîm mimmâ Uctumia aleyhi ve Uhtulife fihi ani’l-Ulemâ’

min Ashabı Rasulillahve’t-Tabiîn ve’l-Fukahâ’ ve Şerhu mâ Zekerûhu Beyyinen ve mâ

fihi mine’l-Lugati ve’n-Nazar”

32-Ebû Bekr Muhammed b. Abdillah el-Burduî el-Mu’tezilî (v. 350/961)

33-Ebû’l-Hakem Munzir b. Said el-Bellûtî el-Endelûsî (v. 355/965)

34-Ebû’l-Huseyn Muhammed b. Muhammed en-Neysabûrî (v. 368/978)

35-Muhammed b. Ali b. Bâbeveyh el-Kummî (v.381/991)

36-Ebû Ali Muhammed b. Ahmed b. Cüneyd (v. 381/991)Neshi reddedenlerden

olup eseri, “el-Fash alâ men Ecâze’n-Nesh”

37-Ebû’l-Mutarrıf Abdurrahman b. Muhammed b. İsâ b. Futays (v. 402/1011)

38-Ebû’l-Kasım Hibetullah b. Selâme ed-Darîr (v. 410/1019).

39-Ebû Mansûr Abdulkahir b. Tahir el-İsferayînî (v. 429/1037). Eseri, “en-Nâsih

ve’l-Mensûh”.

40-Ebû Muahmmed Mekkî b. Ebi Talib el-Kaysî (v. 437/1045). Eseri, “el-İdâh li

Nâsihi’l-Kur’ân ve Mensûhi ve Marifetu Usûlihi ve İhtilafu’n-Nâsi fihi”.

41-Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said b. Hazm ez-Zâhiri (v. 456/1063)

42-Ebû’l-Velid Süleyman b. Halef el-Bâcî (v. 474/1081)

43-Abdulmelik b. Hubeyb (v. 489/1095)

44-Ebû Abdillah Muhammed b. Berekât b. Hilâl es-Saîdî (v. 520/1126). Eseri,

“el-İcâz fî Ma’rifeti mâ fi’l-Kur’âni min Nâsihin ve Mensûhin”.

45- Ebû’l-Abbâs el-İsbilî (v. 531/1136)

46-Ebû Bekr Muhammed b. Abdillah b. Arabî (v. 543/1148)

47-Ebû’l-Kasım Mahmud b. Ebi’l-Hasan en-Nisâbûri el-Gaznevî (v. 550/1155’ten

sonra). Eseri, “el-Mûcez fi’n-Nâsih ve’l-Mensûh”

48- Ebû’l-Ferâc Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî (v.597/1200). Eserleri,

“Nevâsihu’l-Kur’ân”; “el-Musaffâ bi Eküffi Ehli’r-Rusûh bi Mikdari’n-Nâsih ve’l-

Mensûh”

49-Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed (İbnu’l-Hisar) (v. 611/1214). Eseri,

Suyûti’nin kaynakları arasındadır.

50-İbnu’ş-Şevvâş Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed (v. 619/1222)

51-Muhammed b. Mutahhar b. Yahya b. el-Murtazâ el-Mehdî ez-Zeydî (v.

728/1327). Eseri, “Ukûdu’l-Kıyân fi’n-Nâsih ve’l-Mensûh fi’l-Kur’ân”

52-Şerafuddin Hibetullah b. Abdirrahîm b. İbrâhim-İbnu’l-Bârizî- (v. 738/1337).

Eseri, “Nâsihu’l-Kur’âni’l-Azîz ve Mensûhu.”

53-Yahyâ b. Abdillah b. Abdilmelik el-Vasitî (v. 738/1337)

54-Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Zengî el-İsferâyinî (v. 747/1346)

55- Ali b. Şihabuddin el-Hemedâni (v. 786/1384)

56-Abdurrahman b. Muhammed el-Atâikî el-Halebî (v. 790/1388)

57-Ahmed b. el-Mutevvec el- Bahrânî (v. 836/1432)

58- Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalanî (v.852/1448)

59-Şihabuddin Ahmed b. İsmail b. Ebî Bekr b. Bureyde el-Ebşîtî (v. 883/1478)

60- Celâluddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî (v. 911/1505). Neshle ilgili

kitabı günümüze ulaşmamıştır.

61-Mer’î b. Yûsuf b. Kudame el-Kermî (v. 1033/1623). Eseri, “Kalâidu’l_Mercân

fi’n-Nâsih ve’l-Mensûh mine’l-Kur’ân”

118

62-Atiyyetullah b. Atiyye el-Uchurî (v. 1190/1776). Eseri, “İrşâdu’r-Rahmân li

Esbâbi’n-Nuzûl ve’n-Nesh ve’l-Müteşâbih mine’l-Kur’ân”

63-Muhammed b. Selâme b. Abdi’l-Halik b. Hasan er-Reşidî (v. 13008/1882).

Eseri, “Umdetu’l-Beyân fi Zübdeti Nevâsihi’l-Kur’ân”

64-Abdurrahman b. Muhammed el-Karadâğî el-Kürdî (v. 1335/1916). Eseri,”et-

Tibyân fi’n-Nâsih ve’l-Mensûh”

Nesh ile ilgili ölüm tarihleri tespit edilemeyen müellifler de vardır. Bunlar ise;

1-el-Haris b. Abdirrahman

2-Hişam b. Ali b. Hişam

3- Ebû İsmail ez-Zebidî

4-İsâ el-Celûdî

5- Kemâluddîn b. Muhammed el-İbadî en-Nasirî

6-el-Muzaffer b. Huseyn b.